A
CRATOPREFEITURA DO

ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura Municipal do Crato

Procuradoria Geral do Município
Setor de Licitações

11 |
i  _ _ _

170UT:

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO
ENVELOPE, CONTENDO A "PROPOSTA DE PREÇO": TOMADA DE PREÇO N °.
2018.06.19.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
REFORMA DE PRAÇAS, ATRAVÉS DO CONVÊNIO N° 116/CIDADES/2018, REFERENTE AO
MAPP 4267 NO MUNICÍPIO DE CRATO CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO
PÚBLICA DE LICITAÇÃO, OS REPRESENTANTES LEGAIS DAS EMPRESAS
BRASERV SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E TERCERIZAÇÃO LTDA, INSCRITA NO
CNPJ SOB O N° 16.782.209/0001-94; CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO
DE ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 07.195.191/0001-33, E,
AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O
TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUA ACONTECERÁ NO DIA 24 DE
AGOSTO DE 2018, ÀS 08H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES
ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas
(HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA - PRESIDENTE DA CPL/PMC.
CRATO-CE, EM 2 0 DE AGOSTO DE 2 018.

E3 Largo Júlio Saraiva, S/M? -  Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07

8  (88) 3521-9600 -  E-m ail: licitacrato(5>gmail.com

Páeina 5
D i  ).M. — Ano 2Ü18, Edição n" 3993 — C rato/C E, Secunda , 20 de agosto de 201S.

m s
FLS N’

~T F
MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS D O  TEL E FO N E  (88)3521,9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO Í
CARMO MOURA -  PR ESID EN TE DA CPL/PM C. CRATO-CE, EM 15 D E AGOSTO DE 2018.

't p :  "VALERIA r M)„
O.
% • A v

AVISO D E  A B ER TU R A  D E  PRA ZO  PARA C O N TR A R R A ZÕ ES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  AVISO DE ABERTURA D E PRAZO PARA CONTRARRAZÕES. CREDENCIAM ENTO N"
2018.06.26.1 OB1ETQ: CREDENCIAM EN TO D E LEILOEIROS OFICIAIS PARA PRESTAÇÃO D E  SERVIÇOS D E  RECEBIMENTO,
AVALIAÇÃO E ALIENAÇÃO DH BENS INSERVÍVEIS OU D E  RECUPERAÇÃO ANTI-ECONÔM ICA, DE PROPRIEDADE DO
MUNICÍPIO DE CRATO. A COMISSÃO PERM ANENTE D E LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO E EM ESPECIAL AOS
PARTICIPANTES DO  CREDENCIAM ENTO EM EPÍGRAFE. QUE OS LEILOEIROS GEÓRG IA D E SOUZA CASTELO; FERNANDO
M ONTENEGRO CASTELO; DANIELA D E SOUZA CASTELO, APRESENTOU RECURSO ADMINISTRATIVO CONTRA O SEU
DECREDENCIAM EN TO E COM FULCRO N O  §3° DO ART. 109 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES, ABRE-SE O
PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS PARA A 1NTERPOS1ÇÃO D E CONTRARRAZÕES PELOS PARTICIPANTES. INFORMAMOS AINDA
QUE O INTEIRO TEO R  D O  TERM O RECURSAL ENCONTRA-SE D ISPON ÍVEL COM A COMISSÃO. MAIORES INFORMAÇÕES
ATRAVÉS DO TELEFO N E (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA D O  CARMO MOURA -
PRESIDENTE DA CPL/PM C. CRATO-CE, EM 20 DE AGOSTO D E 2018.

R ESU LTA D O  D O  JU L G A M E N T O  D A  PR O PO ST A

PREFEITURA MUNICIPAL D E CRATO -  RESULTADO DO  ]ULGAMENTO DA PROPOSTA. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N “. 2018.05.28.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS D E ENG EN H A RIA  PARA CONSERVAÇÃO
DA MALHA VIÁRIA URBANA E RURAL NO MUNICÍPIO D O  CRATO CE. A COMISSÃO PERM A NENTE D E  LICITAÇÃO DA PMC
TORNA PÚBLICO PARA FINS D E INTIMAÇÃO E CON HECIM ENTO DOS INTERESSADOS, O  RESULTADO D O  JULGAM ENTO DA
FASE DA PROSPOSTA D E  PREÇO. PROPOSTAS CLASSIFICADAS: C.ONSTRAM -  CONSTRUÇÕES E ALUGUEL D E  MÁQUINAS LID A ,
INSCRITA NO  C NP| SOB O N'“ 72.432.727/0001-59; N RG  CONSTRUÇÕES LTDA, INSCRITA N O  C N P| SOB O N “ 03.087.043/U001-44. A
PRESIDENTE EM COMUM ACORDO COM OS MEMBROS PROCLAMOU QUE A EMPRESA VENCEDORA DO  CERTAME POR
APRESENTAR M ENO R PREÇO GOLBAL FOI NRG CONSTRUÇÕES LTDA, INSCRITA NO  CNPJ SOB O N° 03.087.043/0001-44. EM FACE
DOS RESULTADOS REFERENTES À PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA LICITANTE, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAI. DE
í)5(CiNCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO N O  ART. 109, INCISO' 1, ALÍNEA “B” DA LEI FEDERAI- N°. 8.666/93 E  SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO
TELEFON E (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA -  PRESIDENTE DA
CPL/PMC. CRATO-CE, EM 20 DE AGOSTO D E 2018.

AVISO D E  CONVOCAÇÃO PARA A B ER TU R A  D O  E N V E L O P E

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, C O N TE N D O  A “PROPOSTA DE PREÇO":
TOMADA DE PREÇO N “. 2018.06.19.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENG EN H A RIA  PARA REFORMA DE PRACAS,
ATRAVÉS DO CO N V ÊN IO  N “

lló /C ID A D E S/2018, REFEREN TE AO MAPP 4267 N O  MUNICÍPIO D E  CRATO CE. A COMISSÃO PERM ANENTE DE LICITAÇÃO DA
PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA D E LICITAÇÃO, OS REPRESENTANTES LEGAIS DAS
EMPRESAS BRASERV SERVIÇOS D E  LOCAÇÃO E TERCERIZAÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 16.782.209/0001-94; CORAL -
CONSTRUTORA RODOVALHO DF. ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 07.195.191/0001-33, E, AINDA, CONVOCAMOS OS
DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUA ACONTECERÁ NO DIA 24 DE
AGOSTO DE 2018, ÀS 08H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS D O  TELEFO N E (88)3521.9600 DAS OühOOmin
As 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA -  PRESID EN TE DA CPL/PM C. CRATO-CE, EM 20 DE AGOSTO Dl-:
2i 118.

&
FSC
MISTO

Papel produzido
b partir de fonttt

respcnsávata
FSC'C128031

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXN°157 | FORTALEZA, 22 DE AGOSTO DE

Prefeitura Municipal de Quixeramobim -  Aviso - A Presidente da Comissão
Permanente de Licitação toma público o Resultado do Julgamento
de Habilitação da Concorrência Pública n° 06-001/2018 - CP, cujo
objeto: Contratação de empresa para obra de construção de uma barragem
no Distrito de Lacerda, neste município, conforme o convênio N° 001/2018/
SOHIDRA, firmado junto a Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário
Recursos Hídricos e Meio Ambiente do Município. Após análise e emissão
do Parecer Técnico do Engenheiro Civil Leonardo Neves Ponte, bem com
análise da Comissão de Licitação, foi constatada a HABILITAÇÃO das
empresas: 1 - Fenix - Locações e Empreendimentos Eireli, inscrita no
CNPJ n°: 13.037.186/0001-03; 2 - VAP Construções Ltda, inscrita no
CNPJ n°: 00.565.011/0001-19; 3 - CONJASF - Construtora de Açudagem
Ltda, inscrita no CNPJ n“ 01.795.971/0001-38; 4 - Eletrocampo Serviços
e Construções Ltda, inscrita no CNPJ n°: 63.551.378/0001-01; 5 - WDA
Construções Ltda, inscrita no CNPJ n° 69.717.825/0001-28. Foi constatada
também a INABILITAÇÃO das empresas: 6 - WU Construções e Serviços
Eireli - EPP, inscrita no CNPJ n°: 10.932.123/0001-14, motivo: A empresa
não possui acervo operacional dos serviços com características técnicas
compatíveis e similares ou superiores; 7- Ávila Construções e Serviços
Eireli-ME, inscrita no CNPJ n“ 26.721.727/0001-51, motivo: O acervo
apresentado não especifica os serviços executados; 8 - ABRAV Construções
Serviços Eventos e Locações Eireli, inscrita no CNPJ n°: 12.044.788/0001-
17, motivo: no atestado de capacidade operacional da empresa, não consta
o nome do engenheiro responsável técnico; 9 - HJS Construções Eireli,
inscrita no CNPJ n°: 20.000.230/0001-68, motivo: O acervo apresentado
não especifica os serviços executados; 10 - EKS Construções e Serviços
Ltda, inscrita no CNPJ n° 02.750,635/0001-31, motivos: A empresa
não possui responsável técnico registrado no CREA; não possui acervo
operacional dos serviços com características técnicas compatíveis e
similares ou superiores. 11 - IPN - Construções e Serviços Eireli - ME,
inscrita no CNPJ n°: 17.895.167/0001-60, motivos: O acervo apresentado
não especifica os serviços executados; foi apresentado apenas 3 (três) folhas
de um acervo composto de 543 (Quinhentos e quarenta e três) folhas. 12
- Nascente Construções Ltda - EPP, inscrita no CNPJ n“: 15.372.706/0001-
51, motivos: O atestado não está autenticado; a empresa não possui
acervo operacional dos serviços com características técnicas compatíveis
e similares ou superiores; 13 - Nabla Construções Ltda, inscrita no CNPJ
n“: 06.866.305/0001-67, motivo: Na certidão de acervo técnico não consta
o nome do engenheiro responsável técnico registrado no CREA; não
apresentou a identificação do responsável técnico do acervo, conforme item
4.6.1 do edital. 14 - IC Projetos e Construções Eireli, inscrita no CNPJ n"
11.806.084/0001-71, motivos: O atestado de capacidade técnica apresentado
não especifica os serviços executados; no atestado de capacidade técnica
o engenheiro não consta executor da obra, consta somente responsável
técnico da empresa; não apresenta a garantia de fiança bancária conforme
modelo no item do edital 4.4.4.1, alinea b; Apresenta acervo sem atestado
ou certidão e sem a identificação do responsável técnico, conforme item
4.6.1 do edital. 15 -  Sertão Construções, Serviços e Locações Ltda - ME,
inscrita no CNPJ n°: 21.181.254/0001-23, motivos: A empresa não possui
acervo operacional dos serviços com características técnicas compatíveis
e similares ou superiores. Na forma regimental foi determinada a abertura
do prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I, alínea “a”, da Lei Federal
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, a contar da data de circulação da
publicação deste resultado. Mirlla Maria Saldanha Lima.

*** *** ***
EDITAL

A Comissão Permanente Eleitoral do CRA-CE, fundamentada na Resolução
Normativa CFA n° 523, de 22/09/2017, e, tendo em vista o que determina os
§§ 2o e 3“ do Art.2°e o A rt.ll, e ainda o que constado Ofício n“ 1259/2018/
CFA, faz publicidade via EDITAL, das Chapas concorrentes às eleições ao
CRA e CFA, DEFERIDAS:
A - A O  CRA-CE:
Chapa 1, sob responsabilidade do Adm. Leonardo José Macedo
Integrantes:
Mandatos de 4 (quatro) anos, 2019/2022
Efetivos:
Adm. Leonardo José Macedo
Adm. Lamarck Mesquita Guimarães
Adm. Rita Maria Silveira da Silva
Adm. Paulo Henrique Farias Teles
Adm. Clésio Jean de Almeida Saraiva
Adm. Marcos Antonio Izequiel de Oliveira
Suplentes:
Adm. Francisco Pereira de Alencar
Adm. Alexandre Magno Marques dos Santos
Adm. Ileuda Coelho de Carvalho
Adm. Paulo Tadeu Sampaio de Oliveira
Adm. Francisco Roberto Pinto
Adm. Geovane Vieira de Castro
B-AO CFA:
Chapa 1, sob responsabilidade do Adm. Francisco Rogério Cristino
Integrantes:
Mandatos de 4 (quatro) anos, 2019/2022
Efetivo: Adm. Francisco Rogério Cristino
Suplente: Adm. Roberto Capelo Feijó

Fortaleza/CE, em 20 de agosto de 2018.
Adm. Maria Conceição Aparecida de Araújo

Coordenadora da Comissão Permanente Eleitoral do CRA-CE
Reg. n.° 11430

EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DE
ETUFOR

Assembleia Geral Extraordin:
Edital de Convocação

Ficam os Senhores Acionistas convocados a comp;
Geral Extraordinária que se realizará às 10:00 horas
de 2018, na sede social desta Empresa, situada à Av.
5677, 5677A, Vila União, nesta Capital, para deliberar acerca dos segumtes
assuntos:

I. ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
i. Reforma do Estatuto Social para adequar à Lei 13.303/2016;
ii -  Outros assuntos de interesse do colegiado.

Se não houver “quorum” para instalação e deliberação da Assembleia em
primeira convocação, fica, desde logo, formalizada a segunda convocação
para 01 (uma) hora depois, no mesmo local e data.
Fortaleza, 14 de agosto de 2018.

Lúcio Albuquerque Bruno Figueiredo
Presidente do Conselho de Administração

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE - TOMADA
DE PREÇO N“. 2018.06.19.1. OBJETO: Contratação dos Serviços
de Engenharia para Reforma de Praças, Através do Convênio N° 116/
Cidades/2018, Referente ao MAPP 4267 no Município de Crato CE. A
Comissão Permanente de Licitação da PMC Convoca para que se Faça
Presente na Sessão Pública de Licitação, os Re_presentantes Legais das
Empresas BRASERV SERVIÇOS DE LOCAÇAO E TERCERIZAÇÃO
LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N" 16.782.209/0001-94; CORAL -
CONSTRUTORA RODOVALHO DE ALENCAR LTDA, INSCRITA NO
CNPJ SOB O N° 07.195.191/0001-33, e, ainda, Convocamos os Demais
Interessados em Acompanharem o Transcorrer da Sessão Pública, qual
Acontecerá no dia 24 de Agosto de 2018, ás 08h:30m. (Horário Local).
Maiores Informações Através do Telefone (88)3521.9600 das 08h00min ás
14:00 Horas (Horário Local). Valéria Do Carmo Moura -  Presidente da
CPL/PMC. Crato-Ce, em 20 de Agosto de 2018.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
-  CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE -
CONCORRÊNCIA N“. 2018.05.30.1 OBJETO: Contratação dos Serviços
de Engenharia para Reforma e Adaptação do Palácio Alexandre Arraes,
no Município de Crato/CE Através do Convênio N° 110/Cidades/2018,
Referente ao MAPP 4208 do Govemo do Estado do Ceará. A Comissão
Permanente De Licitação Da Pmc Convoca Para Que Se Faça Presente
Na Sessão Pública De Licitação, O Representante Legal Da Empresa
CONSTRAM -  CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS
LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 72.432.727/0001-59, e, ainda,
Convocamos os Demais Interessados em Acompanharem o Transcorrer da
Sessão Pública, qual Acontecerá no dia 24 de Agosto de 2018, ás 14h:30m.
(Horário Local). Maiores Informações Através do Telefone (88)3521.9600
das 08h00min ás 14:00 Horas (Horário Local). Valéria do Carmo Moura -
Presidente da CPL/PMC. Crato-CE, em 20 de Agosto de 2018.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato do Termo Aditivo de
Modificação Concorrência N° 07.026/2014-01-CP, Objeto: Serviços
de execução das obras de implantação do sistema de esgotamento
sanitário, 2a etapa, na sede do município, nos termos de PB N°
20140904003. Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Iníraestrutura. Contratado: União Empreendimentos e Construção Ltda, A
presente modificação tem por finalidade a mudança do trajeto da rede
da segunda etapa da obra de esgotamento sanitário do Município, que
se iniciava no PV-215 Avenida Geraldo Bizarria continuando na CE-
060 chegando ao PV-218 na Rua José Campos Torquato. O novo trajeto
partindo do PV-215 da Avenida Geraldo Bizarria indo pela Rua Joel
Nunes (paralela à Ce-060) continuando na Rua Antônio Pinheiro chegando
novamente a CE-060 e finalizando no PV-220 existente da Rua José Campos
Torquato. Assinatura: 23/07/2017. Signatários: Flávio Ravy Ferreira da
Silva - Secretário e Shamea Vanessa Dantas Peixoto Noronha -  Contratado.

ick -k  * * *  * * *

Prefeitura de Quixeramobim/Ce -Tomada de Preços N° 07.003/2018 -
TP. A Presidente da Comissão de Licitação do Município toma público para
o conhecimento dos interessados que, no próximo dia 13/09/2018 às 09h,
na sede da Comissão de Licitações, localizada à Rua Monsenhor Salviano
Pinto, 707, Centro, Quixeramobim-CE, estará realizando licitação, cujo
objeto: Contratação de empresa para obra de pavimentação em pedra tosca
com rejuntamento em diversas ruas no distrito de Uruquê, neste município,
MAPP -  3746, firmado com a Secretaria das Cidades do Estado do Ceará,
para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Iníraestrutura do Município, tendo em vista, a anulação dos atos praticados
no que concerne a realização da sessão aberta em 03/07/2018, tudo em
conformidade as especificações contidas no Termo de Referência constante
dos Anexos do Edital, o qual se encontra disponível no endereço acima, no
horário de 08h às 12h e das 14h as 18h e no portal de licitações:www.tce.
ce.gov.br/licitacoes. Mirlla Maria Saldanha Lima.

-
ol

'̂0

ís*
IS